
 
 

SETTORE STRADE E VIABILITA' 
 

Ordinanza 
 
Raccolta generale n. 2766 del 08-11-2024 

 
Oggetto: ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA E PARZIALE 

MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE LUNGO LA SP 173 
INTERSEZIONE ROTATORIA KM 3+760 IN COMUNE DI BOVISIO 
MASCIAGO � COMPLETAMENTO INTERVENTI DI RIGENERAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE 
"F. GIORGETTI" IN VIA EUROPA. 

 
  

  Visti: 
- il D.lgs. 285/92 Nuovo Codice della Strada in particolare gli artt. 22 e 24/28 in materia di 

accessi e pertinenze delle strade; 
- il D.P.R. 495/92 "Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada" 

artt. 44/46 e 64/69; 
- l’art. 107 commi 2 e 3 lett. f del D.lgs. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali; 
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 
- la Legge 190/2012 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
- il D.lgs. 196/2003 - Codice in materia di protezione dei dati personali. e il G.D.P.R. 2016/679 

Regolamento del Parlamento Europeo relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché della libera circolazione di tali dati; 

- il D.M. 10/07/2002 - Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo.   

Richiamati: 
- gli artt. 35 e 37 dello Statuto della Provincia di Monza e della Brianza approvato con Delibera 

n. 1 del 30/12/2014 dell’assemblea dei Sindaci MB, circa le funzioni e responsabilità 
assegnate ai Dirigenti; 

- il Nuovo Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione 
n. 8 del 20/04/2021, esecutiva; 

- gli artt. 9 e 18 del Regolamento sull’ ordinamento degli Uffici e Servizi approvato e 
aggiornato con Deliberazioni della Giunta Provinciale n. 62/2010, n.75/2010, n. 244/2011, 
n.60/2013, n. 9/2014; 

- il Regolamento in materia di controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 5/2013; 

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2023-2024 e 2025 – Aggiornamento 
approvato con Decreto deliberativo Presidenziale n. 56 del 20/03/2023; 

- la nota del direttore del Settore Strade e Viabilità, prot. n° 59890 del 28.12.2023, avente per oggetto 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
D
E
L
L
A
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
6
6
1
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
1
1
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



“Conferimento, al geom. Gaetano Bartolone, di incarico di Elevata Qualificazione a contenuto 
direzionale “Viabilità e concessioni stradali”, con delega alla sottoscrizione finale dei provvedimenti 
prot. n° 21079 in data 23.04.2024;  

- l’ordinanza Provinciale R.G. n. 478 del 28-02-2024 prot. prov. 10772/2024 del 29-02-2024di 
modifica e regolamentazione della circolazione lungo la SP 173;  

- l’ordinanza Comunale n. 36 del 28/02/2024 emessa dalla Polizia Locale territorialmente competente 
trasmessa con nota Prot. N.0005510/2024 del 28/02/2024 prot. prov. 10600/2024 del 28-02-2024;   

Premesso che: 
- il Comune di Bovisio Masciago, con nota Protocollo N.0031382/2024 del 04/11/2024 Prot. Prov. 

55655/2024 del 05-11-2024, per consentire il completamento dei lavori di riqualifica del centro 
sportivo comunale di Via Europa (opera finanziata con fondi PNRR), ha richiesto l’emissione di 
ordinanza per la modifica parziale della viabilità lungo la SP 173 in prossimità dell’intersezione 
rotatoria posta al km 3+760;  

 
Considerato che: 
- nell’ambito dell’avanzamento dei lavori, e delle fasi previste dal cantiere, risulta necessario 

modificare/spostare l’accesso temporaneo di cantiere sino ad oggi utilizzato, in prossimità 
dell’intersezione rotatoria tra la SP 173 e la Via Europa, e più precisamente in 
corrispondenza della corsia di svolta dedicata; 

- al fine di garantire le condizioni di sicurezza dell’utenza ed evitare interferenze con le attività 
e le manovre in ingresso ed uscita dal cantiere (nuovo accesso),  si rende necessario il 
mantenimento della chiusura della corsia dedicata presente in fregio alla rotatoria, dalla SP 
173 verso la Via Europa; 

Preso atto che: 
- il presente atto è privo di riflessi finanziari di spesa; 
- il Responsabile del trattamento dei dati personali è il Direttore del Settore Strade e 
Viabilità. 

Ritenuto di: 
- emettere, per tutto quanto sopra premesso ed esposto, provvedimento per la 

regolamentazione della circolazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 5, comma 3 e 
dell’art. 6, comma 4, lettera b) del Codice della Strada, al fine di assicurare le migliori 
condizioni di sicurezza agli addetti ai lavori ed agli utenti della strada; 

O R D I N A 

l’apposizione della segnaletica temporanea di cantiere con l’utilizzo di divieti, obblighi e limitazioni, 
lungo i tratti di SP 35 (rampa uscita svincolo nord), SP 173 dal km 3+600 al km 3+760 circa ricadenti 
nei comuni di Bovisio Masciago come da elaborati allegati alla presente, a partire dal rilascio del 
presente provvedimento sino al giorno 30 Settembre 2025. 
La posa e la sorveglianza della segnaletica sarà predisposta dalla Società DAMIANI COSTRUZIONI 
S.R.L. con sede legale a Via G. Marconi, 70, 27019 Villanterio – PV (referente tecnico Geom. 
Stefano Schiavoni 335.7590388), al quale compete inoltre la manutenzione e la corretta efficienza 
dei dispositivi previsti dal Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada, durante tutto il 
periodo di svolgimento delle attività.  

Gli organi preposti dovranno vigilare e controllare circa il rispetto della presente Ordinanza di 
regolamentazione traffico, che sarà resa nota all’utenza mediante ubicazione dei previsti cartelli di 
segnaletica stradale di presegnalamento e di cantiere. Nei casi di inottemperanza, i trasgressori 
saranno puniti con l’applicazione delle sanzioni previste dal Codice della Strada e dal relativo 
Regolamento. 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
D
E
L
L
A
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
6
6
1
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
1
1
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

tel:3357590388


Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Ministero delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili entro 60 gg con le modalità previste dell’art. 37 comma 3 del d.lgs. 
30/04/1992, n. 285 e ss.mm.ii. 
 
ALLEGATI: 
- ALLEGATO 1 PLANIMETRIA SEGNALETICA; 
- ALLEGATO 2 DETTAGLIO FASE CANTIERE; 
 

La presente ordinanza è trasmessa a: 

 Polizia Stradale  

 Prefettura di Monza e della Brianza 

 Regione Lombardia 

 Agenzia TPL  

 Polizia Provinciale  

 AREU Lombardia 

 SOREU Metropolitana 

 Comando Provinciale Vigili del Fuoco Milano 

 Distaccamento Vigili del Fuoco volontari Bovisio Masciago 

 Comando Provinciale Vigili del Fuoco Milano 

 Distaccamento Vigili del Fuoco volontari Bovisio Masciago 

 Comune di U.T. e P. L: Bovisio Masciago, Desio, Varedo 

 Damiani Costruzioni S.R.L. 

 Studio M+ associati  

 CSE Alessandro Bissolotti 

 Servizio Ponti Provincia MB 

 Personale Cantoniere 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GEOM. GAETANO BARTOLONE 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
D
E
L
L
A
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
6
6
1
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
1
1
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



DESIO

COMO

BOVISIO MASCIAGO

CENTRO

SP
 3

5 
M

IL
A

N
O

 M
ED

A

MILANO

VI
A 

EU
R

O
PA

RICHIESTA DI ORDINANZA - COMUNE DI BOVISIO MASCIAGO
LOCALITA': VIA DESIO

VIA DESIO (SP 179 MOMBELLO CANONICA)

1

2

3

4

1

2

3

4

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
D
E
L
L
A
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
6
6
1
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
1
1
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA
Protocollo Arrivo N. 55655/2024 del 05-11-2024
Allegato 2 - Class. 11.15 - Copia Documento

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
D
E
L
L
A
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
6
6
1
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
1
1
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
3
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


